
S/316
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

M ontevideo, 1 4 JUL im
VISTO: lo d isp u es to  po r el Artículo 23° de la Ley N° 18.211, de 5 de 

d iciem bre de 2007, que c rea  la J u n ta  N acional de S alud , órgano rec to r

del S is tem a  N acional In tegrado  de S a lu d ;----------------------------------------------

RESULTANDO: I) que  el a rtícu lo  25 de la  referida Ley d e te rm in a  que 

d ich a  J u n ta  e s ta rá  in teg rad a  po r dos re p re se n ta n te s  del M inisterio de 

S a lu d  Pública -  u n o  de los cu a les  la p resid irá -, u n  re p re se n ta n te  del 

B anco de Previsión Social, u n  re p re se n ta n te  del M inisterio  de Econom ía 

y F in an zas, re p re se n ta n te  de los p re s tad o re s  que in teg ran  el S istem a 

N acional In tegrado  de S a lud  y de los tra b a ja d o re s  de los p re s tad o res  

m en c io n ad o s y u n  re p re se n ta n te  de los u su a r io s  del S istem a Nacional 

In tegrado  de S alud; todos ellos con su s  respectivos a lte rn o s ;----------------

II) que  por R esolución del Poder E jecutivo de 17 de

diciem bre de 2021, a n te  la  re n u n c ia  p re se n ta d a  por el Dr. Luis 

G onzález M achado, se designó al Cr. A lberto Yagoda en  rep resen tac ió n  

del M inisterio de S alud  Pública, en  c a rác te r  de P residen te  de la J u n ta  

N acional de S alud , m an ten ién d o se  com o su  a lte rn a  a  la  D ra. M aría 

L uján  G iudici;---------------------------------------------------------------------------------------

III) que por R esolución del Poder Ejecutivo de 23 de

o c tu b re  de 2020, an te  el cese de la D ra. K arina R ando y la  D ra. A ndrea 

G im énez com o re p re se n ta n te s  del M inisterio de S a lud  P ública  en  la 

J u n ta  N acional de S alud , se d esignaron  en  su  lu g ar al Dr. G ustavo  

Bogliaccini y a  la C ra. Isabelle C h aq u irian d  com o titu la r y a lte rn a  

re sp ec tiv am en te ;----------------------------------------------------------------------------------

IV) que por R esolución del Poder E jecutivo de 29 de 

ju n io  de 2022, se designó com o re p re se n ta n te  a lte rn o  de los



tra b a ja d o re s  al Dr. Jo sé  M inarrie ta  m an ten ién d o se  como titu la r  al

Sr. Jo rg e  B erm údez;----------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que el Cr. Alberto Yagoda h a  p resen tad o  re n u n c ia  

a l cargo encom endado ;-------------------------------------------------------------------------

II) que por su p a rte  se estim a pertin en te  p roceder a

la  su s titu c ió n  del Dr. G ustavo  Bogliaccini, a sí como de la D ra. M aría 

L uján  G iudici y de la Cra. Isabelle C h aq u irian d ;------------------------------------

III) que el S indicato Médico del U ruguay h a  elevado

a  la J u n ta  N acional de Salud  u n a  p ro p u es ta  de cam bio del m iem bro 

a lte rno , p roponiendo al Dr. Ju lio  T rostchansky  en  su stitu c ió n  del 

Dr. Jo sé  M inarrieta , en tend iéndose  de recibo d icha  p ro p u e s ta ;--------------

IV) que se en tiende  necesario  m an ten e r la 

co n tin u id ad  del funcionam ien to  de la J u n ta  Nacional de S alud  a  efectos 

de no re sen tir  la  rec to ría  del S istem a Nacional In tegrado de S alud  que

co rresp o n d e  a  dicho órgano;----------------------------------------------------------------

ATENTO: y a  lo expuesto  y a  lo d ispuesto  en  la Ley N° 18.211, de 5 de 

d iciem bre de 2C07;-------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o.- D eclárase el cese del Cr. Alberto Yagoda como re p re se n ta n te  del 

M inisterio de S alud  Pública en  la J u n ta  Nacional de S alud  en  

calidad  de Presidente, a sí como de los Dres. G ustavo  Bogliaccini y 

M aría Luján G iudici y de la Cra. Isabelle C haqu iriand ,

ag radeciéndoles los invalorables servicios p re s tad o s .--------------------

2o.- D esígnanse p a ra  in teg ra r la J u n ta  Nacional de Salud , como 

re p re se n ta n te s  del M inisterio de Salud  Pública en  calidad  de 

titu la res , a  la Cra. Alicia Rossi -  qu ien  la  p res id irá  - y al Cr. 

Leonardo B asso, siendo su s  a lte rn o s  la  Dra. M arianela Buzzi y la 

Dra. J e ss ic a  Vega respec tivam en te .----------------------------------------------



3 o.- D ispónese el cese del Dr. Jo sé  M inarrie ta  como re p re se n ta n te  

a lte rno  de los tra b a ja d o re s  a n te  la  J u n ta  N acional de S alud ,

agradeciéndole  los servicios p re s ta d o s .----------------------------------------

4 o.- D esígnase p a ra  in teg ra r la J u n ta  N acional de S alud  como 

re p re se n ta n te  a lte rno  de los tra b a ja d o re s  a l Dr. Ju lio

T ro s tch an sk y .-----------------------------------------------------------------------------

5 o.- C om uniqúese . N otifíquese.----------------------------------------------------------

Res. In te rn a  N°

Ref. N° 0 0 1 /3 /2 4 2 8 /2 0 2 3 .

/a a .

lacalle pou luis


